PAGE
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО ТАМОЖЕННОГО КОМИТЕТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
3 мая 2018 г. № 11
О технических средствах таможенного контроля и порядке их применения

На основании пункта 1 статьи 126 Закона Республики Беларусь от 10 января 2014 года «О таможенном регулировании в Республике Беларусь», подпункта 10.7 пункта 10 Положения о Государственном таможенном комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 21 апреля 2008 г. № 228 «О некоторых вопросах таможенных органов», Государственный таможенный комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить перечень технических средств таможенного контроля, применяемых таможенными органами, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Определить, что:

2.1. таможенными органами применяются исправные технические средства таможенного контроля (далее – ТСТК), соответствующие требованиям технических нормативных правовых актов;

2.2. решение об использовании ТСТК в качестве меры, обеспечивающей проведение таможенного контроля, принимается должностным лицом таможенного органа самостоятельно, за исключением случая, указанного в подпункте 2.3 настоящего пункта;

2.3. в случае необходимости использования при проведении таможенного контроля ТСТК, применение которого в соответствии с нормативными правовыми актами допускается только лицами, прошедшими соответствующее обучение, решение о целесообразности использования ТСТК принимает непосредственный начальник должностного лица таможенного органа, у которого возникла необходимость использования такого ТСТК. При этом определяется должностное лицо таможенного органа, которое будет проводить таможенный контроль с использованием указанного ТСТК.

3. Признать утратившим силу постановление Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 17 июля 2007 г. № 79 «О технических средствах таможенного контроля и порядке их применения» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 197, 8/16920).

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	Ю.А.Сенько

	СОГЛАСОВАНО
Министр иностранных дел
Республики Беларусь

В.В.Макей

27.04.2018

	Приложение
к постановлению
Государственного
таможенного комитета
Республики Беларусь

03.05.2018 № 11

ПЕРЕЧЕНЬ
технических средств таможенного контроля, применяемых таможенными органами

	№
п/п
	Наименование технических средств таможенного контроля

	1
	Приборы проверки подлинности документов и банкнот

	2
	Комплексы аппаратно-программные для считывания документов

	3
	Сканеры считывания штрих-кодов, RFID-меток, QR-кодов

	4
	Досмотровая рентгеновская техника:

	4.1
	рентгеновские установки досмотра багажа и товаров

	4.2
	рентгеновские установки контроля средне- и крупногабаритных грузов

	4.3
	переносные рентгеновские установки

	5
	Инспекционно-досмотровые комплексы (далее – ИДК):

	5.1
	стационарные ИДК

	5.2
	мобильные ИДК

	5.3
	железнодорожные ИДК

	6
	Технические средства поиска и контроля:

	6.1
	металлодетекторы ручные

	6.2
	металлодетекторы арочные

	6.3
	видеоэндоскопы

	6.4
	досмотровые зеркала

	6.5
	досмотровые фонари

	6.6
	досмотровые щупы

	7
	Технические средства поверхностного зондирования:

	7.1
	приборы зондирования сыпучих и гомогенных грузов

	7.2
	сканеры обнаружения неоднородностей и скрытых полостей

	7.3
	детекторы наркотических и взрывчатых веществ

	8
	Средства нанесения и считывания специальных меток:

	8.1
	фломастер флуоресцентный

	8.2
	ультрафиолетовый фонарь

	9
	Досмотровый инструмент:

	9.1
	набор инструментов универсальный

	9.2
	дрель-шуруповерт аккумуляторная

	9.3
	углошлифовальная машинка

	10
	Технические средства идентификации:

	10.1
	прибор для анализа содержания металлов и сплавов

	10.2
	прибор для идентификации драгоценных камней

	10.3
	прибор для идентификации лесо- и пиломатериалов

	10.4
	прибор контроля озоноразрушающих веществ

	11
	Химические средства идентификации:

	11.1
	химические средства экспресс-анализа наркотических веществ

	11.2
	химические средства экспресс-анализа взрывчатых веществ

	12
	Технические средства документирования:

	12.1
	диктофоны

	12.2
	видеокамеры

	12.3
	фотоаппараты

	13
	Технические средства линейных измерений:

	13.1
	дальномеры лазерные

	13.2
	рулетки измерительные

	13.3
	рейки нивелирные

	14
	Оптические приборы:

	14.1
	бинокли (монокли)

	14.2
	приборы ночного видения

	14.3
	электронно-оптические приборы (тепловизоры)

	15
	Приборы взвешивания:

	15.1
	весы электронные с пределом взвешивания до 50 кг (безмены)

	15.2
	весы электронные с пределом взвешивания от 150 до 300 кг

	15.3
	весы электронные с пределом взвешивания от 1200 до 2000 кг

	15.4
	весы автомобильные

	15.5
	весы железнодорожные

	16
	Технические приборы контроля делящихся и радиоактивных материалов:

	16.1
	стационарные системы радиационного контроля железнодорожных транспортных средств

	16.2
	стационарные системы радиационного контроля автомобильных транспортных средств

	16.3
	стационарные системы радиационного контроля пешеходов

	16.4
	измерители-сигнализаторы поисковые

	16.5
	дозиметры-радиометры

	17
	Устройства, обладающие навигационными свойствами и позволяющие отслеживать движение объектов